| mbajt diskutimi me temén “Cfaré mund té jeté e ardhmja e Prishtinés”

Ka filluar realizimi i «Planit

Strategjiké Zhvillimor i Prishtinés»

lani Strategjik Zhvil-
mor do té implemen-
het si térési, pérde-
sa planet jané véné né
stér. Ju siguroj gé kéto
lane nuk jané “utopi”,
1a kryetari Beqiri

‘ton ADEMI

iciativa Kosovare pér Stabilitet
K5) dhe European Stability Initia-
re, ka mbajtur diskutim me temén.
sfaré mund té jeté e ardhmja e Pr-
htinés? Qeverisja dhe planifikimi
3 kryegytetin e Kosoviss. NE ketg
skutim kané marré pjesé kryetari
Cuvendit Komunal t& Prishtings,
tmel Beqiri, Ministri i Ambientit
1¢ Planifikimit Hapésinor, Ardian
ini dhe disa qytetaré.

Temé debatuese né kété takim nga
iciativa Kosovare pér Stabilitet
5] ishte “Plani Strategjiké Zhwvil-
mor i Prishtings”, té cilén strategji
KS" e ka quajtur “utopi”.
Verena Knaus, analiste nga Eu-
pean Stability Initiative, theksoi
- Plani strategjik 2020 éshté i
iqarté pér realitetin e Prishtingés.
jo gjithashtu tha se realizimi i késaj
rategjie visshtiré se do mund té im-
ementohet. “Né kété plan pér-
ren supozime té pa baza. Po ash-
 nié kété strategji thuhet se nuk
1 té dhéna té géndrueshme pér
ypullsing e Kosovés”, béri té ditur
1j. Knaus.

Ndérsa, Drita Shahini, drejtoreshé
zekutive e Iniciativés Kosovare
ir Stabilitet , theksoi se sipas plan-
zhvillimi i vazhdueshém urban
) ta zgjeroi qytetin nga 2.200 hek-
réve sa ka sot né vitin 2020 do té
rijé né 10.000 hektare, Ajo gjithash-
theksoi se loka industriale gé shiri-
2t sotné 120-130 hektar, planifiko-
ot té rritiét né 60 hektaré. "Ky plan
OpOZON IFenimin e njé numri té
adh té ndértesave ekzistuese.
Wtépité private né lagjen Kalabria
qytetit, vendbanimet e vjetra né
gien Tophane sé bashku me xham-
& e Llapit, si dhe zonén komerciale
s Hajvali. Né kéto pjesé jané béré
vestime t& médha private pér @
curuar infrastrukturén themelore™,
ri né pah znj, Shahini.
Gjithashtu, Iniciativa Kosovare
ir Stabilitet, rekomandon drejtorité
KK-sé qé té bashképunojné mes
iti. Po ashtu dhe institucioneve
ymunale dhe atyre gendrore, si dhe
‘ganizatave gé ende varen nga
KM-ja. Kjo organizaté ka konstat-

uar se deri mé tash ka munguar njg
bashképunim i tille. Né fund ak-
tivistet e “IKS"-s#, pyetén kryetarin
Beqiri se edhe sa kohé i duhet Pr-
ishtinés qé té behet nje qytet sikurse
Lubjana?

Ndérkag, né anén tjetér Kryetari
i KK té Prishtings, Ismet Beqjiri, thek-
soise “mé vjen miré i mé né fund
dikush u organizoi késo disku-
timesh lidhur me sfidat. problemet
dhe pér té arriturat e kryeqytetit”.
Beqiri duke ju pérgjigjur pyetjes sé
aktivistéve té “IKS"-sé theksoi se
“Prishtina nuk mund té béhet Lub-
jané pér njé kohe té shkurtér. E para
e punés eshté qé té beéhemi shtet
“ Begqiri, mé tej foli pér sfidat me
té cilat 8shté duke u pérballur krye-
gendra.

Ai tha se Prishtina ka njé gjend-
je té trashéguar katastrofike né as-
pektin e planifikimit, ngase shumeé
lagje t& Prishtinés kané gené té pa
urbanizuara. “Mungesa e njé plan-
ifikimi t& méhershém ka sjellé prob-
leme té cilat edhe i kemi aktualisht”,
Al gjithashtu pérmendi edhe disa
probleme me té cilat ballafagohet
KK i Prishtinés. ?Aungesa e infra-
strukturés ligjofe, pushteti disa
shkallésh, ku ende nuk kemi kom-
petenca té ndara. Cilat kompetenca
itakojné pushteti gendror, cilat atij
lokal dhe cilat pérgjegjeési i ka su-
permenaxhmenti i AKM-sé". Be-

qiri, béri té ditur se KK ka béré me
dhijetéra fletéparagitje né ? ykata pér
shkelgsit e ligjit pér té cilat gjykata
ende nuk ka kthyer pérgjigjeje. Ai
giithashtu, theksoi se pérrealizimin
e projekteve afatgjate dhe afatshkur-
tra pengesé éshté edhe mos zgjid-
hja e statusit t& Kosovés. Pér shkak
té& késaj mundmi t& marrin kredi nga
vendet e jashtme. Ai gjithashtu thek-
soi se KK i Prishtings ka busxhetin
mé té vogél né krahasim me vendet
e rajonit.

“Nése krahasojmé buxhetin e
Tiranés qé i ka 85 milion dollaré.
Ata kané mekanizmin ekzekutiv
té cilin ne nuk e kemi, si policiné
ndiértimore, tatimore até komunale,
etj”. Begqiri, shtoi se Prishtina vetém
me emér éshté kryegendér, ngase
kjo nuk éshté e megulluar as juridik-
isht dhe as financiarisht. Numri njé
i Prishtinés, foli edhe pér planet
qé i ka hartuar KK i Prishtines.

“Né vitin 2004 kemi hartuar
vizionin pér Prishtinén (& cilin nuk
e ka pasur. Gjithashtu kemi hartu-
ar planet rregullative pér tri unaza,
si dhe projektin pér trenin urban™.
Ai mé tej bixi té ditur se “pas har-
timit té kétyre planeve, ka filluar ed-
he realizimi i disa prej tyre”. Beqiri,
u shpreh i sigurt se kjo strategji do
té implementohet. Kjo nuk éshté
“utopi” pérderisa kéto plane jang
véne né letér. Askush nuk do té na

ndihmon nése nuk kemi plane. Ju
siguroj gé kéto plane nuk jané
utopi”, u tha té pranishméve ai.

Ardian Gjini, Ministér i Ambien-
tit dhe Planifikimit Hapésinor, thek-
50l se “ Prishtina pérvec probleme
té ljera ajo problem ka edhe mitjen
& popullsisé gé ka pasur™.

7. Gjini, theksoi se disa probleme
me t& cilat ballafaqohen qytetarét,
gdo dité kérkojé zgjidhje mé té sh-
pejta. “Pérveg departamentit té Ur
banizmit dhe té Flanifikimit,

té keté njé ndarje né mes njésive
té planifikimit afatgjaté dhe atyre (2
menaxhimit urban, né ményré ge té
keté zgjidhje mi té shpejta pér prob-
leme té cilat ballafagohen qytetarg
gdo dité, si problemi i komunika
cionit etj", theksoi z. Gjini.

N& anén tjetér, Lulzim Nixha, drej:
tori Drejtorisé pér Urbaniziém, thek:
soise strategjia pér Prishtinén éshte
punuar pér njié koh# té shkurtér. “Ng
grupin gé ka punuar né planifikimin
e qytetit ka gené dhe njér prej in-
stituteve gjermane. Ata kané pérvo:
jé té madhe sidomos né Eviopén
juglindore, né planifikime té tilla”
béri té ditur ai. Z. Nixha, tha se té
gjithé ekspertét vendore @ jané man
me kiéso puné kané gené (&
inkuadruar né hartimin e késa
strategjie. Ai tha se ky planifikin
&shté shumé real dhe té ardhmer
do té realizohet.




